
 

 
  

     Д У М А        Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 марта 2019 г.                       № 27 

 

 

О выполнении муниципальной программы города Ессентуки  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  

за 2018 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о выполнении муниципальной программы города 

Ессентуки «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

за 2018 год принять к сведению согласно приложению к настоящему 

решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 



 

от 27 марта 2019 г. № 27 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении муниципальной программы города Ессентуки  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  

за 2018 год 

 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности», (далее – Программа) утверждена 

постановлением администрации города Ессентуки от 13 декабря 2016 г.                      

№ 2115. 

В октябре 2018 года в Программу внесены изменения в соответствии с 

уточненным объемом финансирования на основании решения Думы города 

Ессентуки от 26 июня 2018 г. № 54 «О внесении изменений в решение Думы 

города Ессентуки от 29 ноября 2017 г. № 111 «О бюджете муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов». Изменения                                       

утверждены постановлением администрации города Ессентуки от 2 октября 

2018 г. № 1256. 

Объем финансирования Программы за 2018 год составил в общей 

сумме 5 910,04 тыс. рублей, из них за счет средств местного бюджета 650,10 

тыс. рублей, средств краевого бюджета 5 259,94 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение произведено в общей сумме 5 910,04 тыс. рублей, 

в том числе: за счет средств местного бюджета 650,10 тыс. рублей или 100% 

от предусмотренного финансирования; за счет средств краевого бюджета 

5 259,94 тыс. рублей или 100% от предусмотренного финансирования (табл. 

11). 

Программа включает в себя 1 подпрограмму, в которую включено 3 

основных мероприятия. 

Подпрограмма I «Совершенствование энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности в городе Ессентуки». 

Исполнение за счет всех источников финансового обеспечения за 2018 

год составило 5 910,04 тыс. рублей. 

Основное мероприятие 1. Энергосбережение и энергоэффективность в 

муниципальном секторе. В рамках данного основного мероприятия 

Подпрограммы предусматриваются: 

I. Замена ртутных и люминесцентных светильников дневного света на 

светодиодные в помещениях муниципальных учреждений 

В рамках данного мероприятия предусматривается реализация 

постановления Правительства Российской Федерации от 28 августа 2015 г.   

№ 898 «О внесении изменений в пункт 7 Правил установления требований 

энергетической эффективности товаров, работ, услуг при осуществлении 

закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части 

введенного запрета на приобретение для государственных и муниципальных 

нужд ртутных и люминесцентных ламп с 1 июля 2016 года. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного мероприятия 

являются муниципальные учреждения города Ессентуки: 



 

МБУ «КБГ» заменено 37 ламп на энергосберегающие; 

МАУ «МФЦ» заменено 72 лампы на энергосберегающие; 

МБУ ДО ДЮСШ «Спартак» заменено 34 лампы на 

энергосберегающие; 

МБУ спортивная школа олимпийского резерва по единоборствам 

заменено 5 ламп на энергосберегающие; 

МБУ ДО «ДЮСШ ИВС» заменено 86 ламп на энергосберегающие; 

МБУ ДО ДЮСШ заменено 20 ламп на энергосберегающие. 

Выполнение мероприятий по учреждениям, подведомственным 

Управлению образования администрации города Ессентуки: 

замена ламп накаливания и люминесцентных ламп на 

энергосберегающие – 825 шт., в том числе: 

лампы накаливания – 121 шт.; 

люминесцентные лампы – 704 шт.; 

установка светодиодных светильников – 16 шт. 

Заменено 5 энергосберегающих ламп в сетях уличного освещения 

города Ессентуки. 

II. Проведение работ по замене оконных блоков в помещениях 

муниципальных учреждений 

В рамках данного мероприятия предусматривается реализация в части 

проведения работ по замене оконных блоков в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общеобразовательных организациях и 

организациях дополнительного образования. 

Факт наступления контрольного события осуществляется на основании 

муниципальных контрактов на работы по замене 313 оконных блоков: 

в МБОУ СОШ № 4 контракт заключен с ИП Резванов Е.Н.                                     

(№ 032300075618000100_223969 от 24.07.2018 г. на сумму 2 312 072,98 руб. в 

количестве 134 оконных блоков) и договор с ИП Резванов Е.Н (№ 39-18 от 

20.08.2018 г. на сумму 29 550,20 рублей в количестве 1 оконного блока); 

в МБОУ СОШ № 7 контракт заключен с ИП Алексовой Л.Н.                               

(№ 0321300075618000093_138724 от 24.07.2018 г. на сумму 3 568 416,89 

рублей в количестве 178 оконных блоков).  

Кассовое исполнение произведено в общей сумме 5 910,04 тыс. рублей, 

в том числе: за счет средств местного бюджета 650,10 тыс. рублей или 100% 

от предусмотренного финансирования; за счет средств краевого бюджета                 

5 259,94 тыс. рублей или 100% от предусмотренного финансирования. 

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

является Управление образования администрации города Ессентуки. 

Основное мероприятие 2. Совершенствование энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности в системах коммунальной 

инфраструктуры, в том числе: 

III. Оптимизация режимов работы энергоисточников, количества 

котельных и их установленной мощности с учетом корректировок схем 

энергосбережения, местных условий и видов топлива 

В рамках данного мероприятия предусматриваются: 

реализация распоряжения Губернатора Ставропольского края от 

30.05.2013 г. № 343-р (с изменениями на 21 июня 2018 года), в соответствии 



 

с утвержденным Перечнем потребителей электрической энергии (мощности), 

ограничение режима потребления энергетической энергии которых может 

привести к экономическим, экологическим, социальным последствиям в 

Ставропольском крае (далее – Перечень), где указан 21 потребитель города 

Ессентуки; 

администрацией города Ессентуки на основании вышеуказанного 

Перечня ежегодно составляется Перечень социально значимых объектов 

города – потребителей электрической энергии (мощности), ограничение 

режима потребления энергетической энергии которых может привести к 

экономическим, экологическим, социальным последствиям в г.Ессентуки. 

Система энергообеспечения города Ессентуки позволяет оперативно 

произвести переключение 21 социально-значимого объекта и 

воспользоваться резервным фидером. 

Выполнение мероприятий по учреждениям, подведомственным 

Управлению образования: 

замена 9 трансформаторов тока; 

Ремонт инженерных сетей и узлов учета энергоресурсов, в том числе: 

холодного и горячего водоснабжения – 172 метра; 

ремонт системы отопления – 66 метров; 

ремонт сетей горячего водоснабжения с заменой пластинчатого 

водонагревателя – 1 шт. 

Основное мероприятие 3. Совершенствование энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности в жилищном фонде, в том числе: 

IV. Мероприятия, обеспечивающие распространение информации об 

установленных законодательством об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности требованиях, предъявляемых к 

собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных 

домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов 

(использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более 

экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.), пропаганду реализации 

мер, направленных на снижение пикового потребления электрической 

энергии населением 

В рамках данного мероприятия предусматривается проведение 

активной пропаганды энергоресурсосбережения среди населения и других 

групп потребителей. 

Финансирование запланированных мероприятий по распространению 

информации об установленных законодательством об энергосбережении и 

повышении энергетической эффективности требованиях, предъявляемых к 

собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных 

домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов 

(использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более 

экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.), пропаганду реализации 

мер, направленных на снижение пикового потребления электрической 

энергии населением не предусматривается.  

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия 

стало: 



 

обеспечение активной пропаганды энергоресурсосбережения среди 

населения и других групп потребителей посредством публикации статей в 

средствах массовой информации,  

в каждом муниципальном учреждении материалы по 

энергосбережению и энергоэффективности размещены на информационных 

стендах;  

назначены ответственные лица за проведение обучающих мероприятий 

и повышение энергоэффективности;  

проведено обучение специалистов, ответственных за 

энергосбережение, коллективы ознакомлены с энергосберегающей 

программой. 

 

 


